Дело № 5-45-115/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24 мая 2022 г.                                                                                      г. Керчь
     	Мировой судья судебного участка № 45 Керченского судебного района Республики Крым (городской округ Керчь) Республики Крым Волошина О.В.,
 рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (г. Керчь, ул. Фурманова,9) дело об административном правонарушении в отношении Платонова Э.А., /изъято/
привлекаемого к административной ответственности по ч.1 ст.12.26 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
   Согласно протоколу об административном правонарушении /изъято/ от 19.04.2022.  в г. Керчи по улице Сморжевского, д. 8, 18.04.2022 года  в 22 часа 40 минут водитель Платонов Э.А. управлял  транспортным средством  с признаками опьянения: запах алкоголя изо рта, нарушение речи, неустойчивость позы, резкое изменение окраски кожных покровов лица, в 23 часа  55 минут  18.04.2022 в г. Керчи по улице Сморжевского, д. 8, не выполнил законного  требования  должностного лица  о прохождении  медицинского освидетельствования  на состояния опьянения, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьей 12.26 КоАП РФ.
 Административный материал в адрес судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской  округ Керчь) Республики Крым  поступил 06 мая 2022 года, определением суда о назначении дела был назначен к рассмотрению  на 24 мая 2022 года в 14  часов 00 минут. О дне и месте слушания Платонов Э.А. был уведомлен надлежащим образом посредством направления заказного письма по адресу указанному в протоколе об административном правонарушении. Однако, в судебное заседание Платонов Э.А.,  не явился, в адрес суда поступило свидетельство о смерти Платонова Э.А., /изъято/
В соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае смерти физического лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Таким образом, на момент рассмотрения дела об административном правонарушении в отношении Платонова Э.А., привлекаемого к административной ответственности по ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ - 24.05.2022 г. имеются обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении в отношении Платонова Эдварда Анатольевича.
С учетом изложенного производство по делу об административном правонарушении в отношении Платонова Эдварда Анатольевича, привлекаемого к административной ответственности по ч.1 ст. 12.26 КоАП а подлежит прекращению на основании пункта 8 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи со смертью физического лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
На основании  изложенного, руководствуясь ст.ст. 24.5, 29.9, 29.10, 29.11Кодекса РФ об административных правонарушениях мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении  в отношении Платонова Э.А., привлекаемого к административной ответственности по ч.1 ст. 12.26 КоАП прекратить на основании пункта 8 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи со смертью физического лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через судебный участок № 45 Керченского судебного района.

Мировой судья                                                                                О.В. Волошина